


 
 
 
 
 

Livros Grátis 
 

http://www.livrosgratis.com.br 
 

Milhares de livros grátis para download. 
 



FLOTO-FILTRAÇÃO COMO PÓS-

TRATAMENTO DO EFLUENTE DE REATOR 

ANAERÓBIO TRATANDO ESGOTO SANITÁRIO 
 

 

 

 

 

 

André Luiz de Oliveira 
 

 

 

 

 

Tese apresentada à Escola de 

Engenharia de São Carlos da 

Universidade de São Paulo, como parte 

dos requisitos para obtenção do título 

de doutor em Hidráulica e Saneamento. 

 

 
 

Orientador: Prof. Doutor Marco Antônio Penalva Reali 

 

 
São Carlos 

2007 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

É costume de um tolo quando erra 
[...]
Influencia das condições de floculação na eficiência da flotação por ar dissolvido de alta taxa 
aplicada ao tratamento de água de abastecimento

Santos, S. P. (1997) Estudo de uma unidade de flotação por ar dissolvido com escoamento vertical entre placas, 
aplicada a remoção de algas em águas de abastecimento

Patrizzi, L. J. (1998) Redução do volume de lodo gerado em decantadores de estações de tratamento de água 
tradicionais utilizando espessamento por flotação, e por gravidade seguidos de centrifugação

Braga, G. A. (1998) Emprego da flotação por ar dissolvido no pré-tratamento de efluentes líquidos de uma 
indústria cítrica

Penetra, R. G. (1998) Pós-tratamento físico-químico por flotação de efluentes de reatores anaeróbios de manta de 
lodo (UASB)

Sartori, L. (1998) Influência do uso de polímeros sintéticos no desempenho da flotação por ar dissolvido 
aplicada no tratamento de água para abastecimento

Marchioretto, M. M. 
(1999)

Ozonização seguida de coagulação/floculação e flotação como pós-tratamento do efluente de 
reator anaeróbio com chicanas tratando esgoto sanitário

Pires, L. C. (2000) Potencialidade da utilização de resíduos orgânicos removidos por flotação de efluentes 
líquidos de indústrias de alimentos como fonte de nutrientes para bovinos

Costanzi, R.N. (2000) Estudo de tratamentos físico-químicos
Moruzzi, R. B. (2000) Tratamento de água para abastecimento, contendo ácido húmico complexado com ferro e 

manganês, utlizando a flotação por ar dissolvido conjugada à oxidação química
Moretti, R. C. (2000) Tratamento de esgoto sanitário em sistema conjugando processos anaeróbio (UASB), aeróbio 

(Lagoa aerada) e físico-químico por flotação (FAD), dispostos seqüencialmente
Porto, T. G. (2001) Tratamento avançado de esgoto sanitário em sistema seqüencial composto por processo 

biológico anaeróbio, flotação, filtração em areia e em membranas
Marchetto, M. (2001) Remoção de nutrientes do efluente de reator anaeróbio utilizando reatores microaeróbio e 

com aeração intermitente seguidos de flotação por ar dissolvido
Centurione Filho, P. L. 
(2002)

Desenvolvimento e operação de uma instalação de flotação de bancada para águas de 
abastecimento

Patrizzi, L. J. (2002) Remoção de ferro, manganês e substâncias húmicas de água para abastecimento utilizando 
unidade de flotação por ar dissolvido de alta taxa e oxidação química

Carvalho, M. E. (2003) Flotação de alta taxa aplicada ao pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios
Penetra, R. G. (2003) Flotação aplicada ao pós-tratamento do efluente de reator anaeróbio de leito expandido 

tratando esgoto sanitário
Bueno, F. B. A. (2005) Tratamento de água para abastecimento contendo cianobactérias e microcistina em sistema 

constituído por etapas de pré-cloração, coagulação/floculação, flotação e adsorção em carvão 
ativado

Moretti, R. C. (2005) Emprego da flotação lamelar de alta taxa e convencional como pós-tratamento do efluente de 
sistema constituído de reator anaeróbio seguido de reator aeróbio tratando esgoto sanitário

Moruzzi, R. B. (2005) Avaliação da influência da distribuição de tamanho de partículas e do binômio 
velocidade/tempo de detenção na zona de reação no desempenho da flotação com utilização 
de sonda ultra-sônica e técnica de análise por imagem  



10 

 
 

 

MORETTI (2000) estudou a FAD em escala de bancada como pós-tratamento do 

efluente de sistema seqüencial UASB-lagoa aerada. O emprego da flotação apresentou 

bons resultados na remoção de SST, DQO, turbidez e cor aparente até mesmo sem a 

aplicação de produtos químicos (81,6%, 69,9%, 75,9% e 46,6% respectivamente) e, ao 

passo que com a aplicação de pequena dosagem de polímero sintético catiônico (0,32 a 

1,08 mg/L) a eficiência de remoção alcançou um expressivo aumento (86,4% a 95,0% e 

74,9% a 90,9% para SST e DQO respectivamente).  Já com a aplicação de DCF entre 40 e 

80 mg/L houve remoção de 95,5% a 98,5% para SST, 80,8% a 98,6% para DQO, 87,1% a 

98,1% de turbidez, 74,3% a 95,8% de cor aparente e Fosfato total de 92,3% a 99,0%.  

Também sob o aspecto de controle do processo com a utilização de instalação 

piloto de Flotação, definida como de segunda geração (KIURU, 2001), PENETRA (2003), 

estudou e avaliou os principais parâmetros operacionais da flotação por ar dissolvido no 

tratamento do efluente de reator anaeróbio de leito expandido (RALEx). Os resultados 

demonstraram que o sistema constitui-se alternativa bastante atraente, capaz de promover 

elevado grau de tratamento dos esgotos sanitários. Tal sistema apresentou eficiência de 

remoção de 96,7% de turbidez, 91,6% de DQO, 91,8% de fósforo, 96,6% de sólidos 

suspensos totais e 76,2% de ferro, com tempo de detenção hidráulica no RALEx de 3 horas 

e dosagem de coagulante (cloreto férrico) de 50 mg/L na unidade de 

coagulação/floculação/flotação. O sistema não contava com unidade adicional de 

desinfecção, mesmo assim, foi verificada remoção de até 99,8% de coliformes fecais. 

Apesar dos altos valores de eficiências alcançados, o autor salienta que embora este 

trabalho tenha identificado e quantificado os principais parâmetros operacionais mais 

adequados a flotação, a grande variação da composição físico-química existente entre 

diferentes esgotos sanitários pode resultar em alterações das condições operacionais 

ótimas. Desta forma, a adoção da flotação, após reatores anaeróbios que tratam esgotos 

sanitários, deve ser precedida de ensaios para investigação das condições operacionais 

mais adequadas ao esgoto a ser tratado. 

Como grande contribuição ao processo de Flotação por ar dissolvido aplicado ao 

tratamento de água de abastecimento e residuária diante da necessidade de aprimoramento 

das condições hidrodinâmicas no sistema, SANTOS (1997) estudou um novo tipo de 

unidade de FAD de alta taxa, contendo placas planas paralelas em seu interior. Dessa 

forma obteve-se uma unidade capaz de operar com escoamento vertical entre as placas 

associado a baixos números de Reynolds (Rey). Tal unidade foi utilizada no tratamento de 



11 

 
 

 

água de abastecimento com desempenho consideravelmente melhor que o apresentado em 

unidades convencionais de FAD (com escoamento turbulento). Isso foi possível devido ao 

escoamento laminar entre as placas que possibilitou a formação de uma região de baixa 

velocidade de escoamento próxima às paredes das mesmas, onde os aglomerados puderam 

subir à superfície com pouca interferência do líquido que escoava entre as placas em 

sentido contrário. Trata-se, portanto, de um grande avanço nas condições hidrodinâmicas 

mais favoráveis. MARCHETTO (1996) e MARCHETTO e REALI (2000), avaliaram o 

desempenho de uma unidade de flotação por ar dissolvido com escoamento horizontal 

entre placas em escala piloto, tratando água de abastecimento, com baixo numero de 

Reynolds, e verificaram que esse tipo de reator apresentou elevada eficiência, 

demonstrando capacidade para suportar taxas de aplicação superficial bastante elevadas e 

requerimento de menores quantidades de ar, resultando em unidades mais compactas.  Para 

taxas de aplicação superficial de 227 a 453 m3/m2.dia o sistema apresentou eficiência de 

remoção de cor de 89% a 90%, turbidez de 83% a 88%, de SST de 86% a 94% para água 

bruta com pH de 7,0, turbidez de 5,0 a 7,0 e cor aparente de 94,0 a 120,0. Para água com 

pH 7,0, turbidez de 4,14 a 5,07, e cor aparente de 263 a 281 foi alcançada remoção de cor 

de 84% e 88% para taxas de aplicação superficial em torno de 275 m3/m2.dia. De maneira 

geral, os autores concluíram que a instalação piloto de flotação por ar dissolvido 

(FADEHBR) com baixo número de Reynolds entre as placas e taxas de aplicação mais 

elevadas (>600 m3/m2.dia) apresentou resultados satisfatórios em termos de remoção de 

cor, sólidos e turbidez. PATRIZZI (2002), também no tratamento de água de 

abastecimento, avaliou o desempenho da flotação por ar dissolvido lamelar de alta taxa e 

oxidação química para remoção de ferro, manganês e substâncias húmicas. A água bruta 

afluente apresentava turbidez em torno de 15 uT, cor aparente em torno de 120 uC, ferro 

em torno de 3,4 mg/L e manganês por volta de 0,20 mg/L. Para TAS de até 940 m3/m2.dia 

e fornecimento de ar de 4,3 g ar/m3 após adequação de coagulação/floculação e oxidação 

química o sistema apresentou ótimo desempenho com remoções acima de 90%. 

Mediante os bons resultados alcançados com o uso das placas paralelas no interior 

da unidade de flotação viabilizando maiores taxas de aplicação superficial sem 

comprometimento da qualidade da água tratada em virtude de melhores condições 

hidrodinâmicas, CARVALHO (2003), avaliou a aplicação da flotação por ar dissolvido de 

alta taxa (FADAT), com placas paralelas, para pós-tratamento de efluente de reator 

anaeróbio de leito expandido (RALEx).  O reator anaeróbio era alimentado com uma vazão 



12 

 
 

 

de 10 m3/h seguido pela FADAT com vazão afluente de 5,58 m3/h. Dentre várias 

condições operacionais adotadas a partir da variação dos parâmetros de controle da 

unidade de flotação, os melhores resultados foram alcançados com taxa de aplicação 

superficial de 504 m3/m2dia, dosagem de cloreto férrico de 70 mg/L, gradiente médio de 

velocidade de floculação de 80 s-1 e 8,1 g de ar/m3 de efluente. Nestas condições foram 

obtidos 84% de eficiência na remoção de turbidez, 73% de DQO, 75% de fósforo e 67% de 

SST. O autor conclui, principalmente, que a aplicação da FADAT apresenta economia de 

energia de 25% a 50% se comparado com a aplicação da FAD convencional. 

MORETTI (2005) empregou flotação lamelar e convencional por ar dissolvido no 

pós-tratamento de efluente de sistema UASB - Lodos Ativados tratando esgoto sanitário. A 

autora observou que para TAS (taxa de aplicação superficial) em torno de 350 m3/m2.dia, 

associada a valores de TS (taxa de aplicação de sólidos) entre 120 e 250 kg de SST/m2.dia 

e fornecimento de ar entre 15,0 e 18,0 g ar/m3 de esgoto afluente foram obtidos em média 

94% de eficiência na remoção de turbidez (residual de 13 uT), 89% de DQO (residual de 

23 mg/L), e 98% de SST (residual de 98%), mesmo sem a aplicação de coagulante. 

Aplicando-se TAS em torno de 250 m3/m2.dia, associada a valores de TS maiores que 180 

kg de SST/m2.dia foi constatado desempenho insatisfatório do sistema, entretanto, para TS 

em torno de 160 SST/m2.dia e quantidade de ar entre 13,8 e 18,3 g ar/m3 de afluente (A/S 

de 0,023 a 0,028) foi possível remoção de 94% turbidez (residuais de 28 uT e 22 uT), 89% 

a 92% de DQO (residuais de 77 mg/L e 67 mg/L), 47% a 96% de SST (residuais de 47 

mg/L e 36 mg/L) e P-PO4
3- de 70% a 65% (residuais de 2,2 mg/L e 2,8 mg/L). De acordo 

com a autora o processo de flotação por ar dissolvido lamelar ou convencional pode ser 

aplicado com êxito na remoção de sólidos de sistema de Lodos Ativados, desde que 

fornecidas as condições adequadas para cada caso, ou seja, desde que sejam adotados os 

melhores parâmetros de controle em função da qualidade do efluente do sistema 

considerado. 

 

3.2 - Filtração de esgoto sanitário 

 
A filtração consiste na remoção de partículas suspensas e coloidais e 

microrganismos presentes na água que escoa através de um meio poroso. Em geral a 

filtração é o processo final de uma estação de tratamento de água, antes da desinfecção e, 

atualmente, em configurações mais modernas, compõe parte final em sistema de 



13 

 
 

 

tratamento de esgoto, como pós-tratamento. De acordo com DI BERNARDO (1993) a 

retenção de impurezas pela filtração é considerada como resultado de dois mecanismos 

distintos, porém complementares: aderência e transporte. Os mecanismos de transporte são 

impacto inercial, interceptação, sedimentação, difusão e ação hidrodinâmica e os 

mecanismos de aderência são interação combinada das forças Eletrostáticas e de Van der 

Waals e interação química. Iniciado o funcionamento e considerando constante a vazão 

afluente a um filtro, as partículas são pouco a pouco retidas nos vazios inter-granulares 

causando diminuição das dimensões destes, com conseqüente aumento da velocidade 

intersticial e força de cisalhamento, responsáveis pelo arraste de partículas para 

subcamadas inferiores do meio filtrante até o momento em que estas atravessam 

completamente o leito, ocorrendo transpasse, um dos critérios de parada de uma carreira de 

filtração quando se está tratando água de abastecimento.  

No entanto, para o pós-tratamento de efluentes, pode-se intuir que a carreira de 

filtração é dependente principalmente da carga hidráulica máxima disponível no filtro, 

devido aos requisitos menos restritivos de qualidade da água produzida, em termos de 

turbidez e cor, entre outros, dependendo da aplicação do efluente tratado. 

De acordo com CIKUREL et al (1996) a filtração e posterior desinfecção de 

efluentes secundários são técnicas cada vez mais aplicadas em estações de tratamento de 

esgoto com vistas a reúso, principalmente em regiões com escassez de água. A água 

residuária após passar pelo tratamento terciário, com devida remoção de turbidez, cor e 

sólidos suspensos, com posterior desinfecção, pode ser usada na agricultura, em torres de 

resfriamento, limpeza de pátios, rega, além de outras aplicações. Um sistema convencional 

com tratamento terciário físico-químico apresenta geralmente, após as unidades de 

tratamento primário e secundário, coagulação química seguida de floculação, 

sedimentação/flotação, filtração e desinfecção, a respeito dos sistemas convencionais de 

tratamento de água para abastecimento. A experiência no estudo e/ou projeto de plantas de 

tratamento terciário com etapa de filtração é crescente no mundo inteiro na medida em que 

os recursos tornam-se cada vez mais escassos e as legislações cada vez mais restritivas, no 

entanto, os parâmetros de controle da filtração para águas residuárias não são tão bem 

conhecidos como no caso da filtração de água de abastecimento.  

Porém, de acordo com GHOSH et al. (1994), já que o pré-tratamento 

(coagulação/floculação) desempenha o papel principal na filtração, os diagramas de 

coagulação desenvolvidos para água de abastecimento por AMITHARAJAH e 



14 

 
 

 

colaboradores (AMITHARAJAH & MILLS, 1982; JOHNSON & AMITHARAJAH, 1983; 

AMITHARAJAH, 1988) podem ser usados como ferramenta importante na previsão das 

condições ótimas de desestabilização das partículas e efetiva filtração. Tais conceitos de 

coagulação, generalizados para água de abastecimento, podem também ser usados para se 

prever a dosagem de produtos químicos na coagulação/floculação e eficiente filtração de 

água residuária, entretanto, de acordo com HAMODA et al. (2004), embora a filtração em 

meio granular seja prática comum há muito tempo no tratamento de água de 

abastecimento, os critérios de projeto de filtros para água residuária não podem ser 

derivados diretamente da experiência adquirida nestes sistemas. Os filtros nestes casos são 

operados a taxas de carregamento de sólidos praticamente constantes o que certamente não 

ocorre no tratamento de esgoto. Além disso, a matéria particulada encontrada no esgoto é 

totalmente diferente da encontrada em águas de abastecimento e apresenta estrutura 

“pegajosa” o que dificulta lavagem dos filtros. Além disso, a natureza da matéria orgânica 

não é consistente e varia de acordo com a unidade de tratamento precedente. De maneira 

geral, METCALF & EDDY (1991) sugerem que para eficiente etapa de filtração, é 

necessário que o tratamento químico / físico-químico precedente seja capaz de produzir 

efluente com concentração de SST menor que 5 mg/L e concentração de DBO menor que 5 

mg/L. 

Avaliando a filtração de esgoto como unidade de pós-tratamento, CIKUREL et al 

(1996) realizaram vários experimentos utilizando sistema de filtração em areia para 

diversas dosagens de coagulante (alumínio ou polieletrólitos), tamanhos dos grãos e taxa 

de aplicação superficial. O afluente aos filtros era efluente de ETE, constituída de sistema 

de Lodos Ativados e apresentava turbidez variando entre 5 e 25 uT, SST de 10 a 60 mg/L e 

pH de 7,3 a 8,5. O sistema de filtração era composto de três colunas de acrílico dispostas 

em paralelo, com diâmetro de 3,24 cm, altura de  30 cm e leito filtrante composto de 20 cm 

de areia de quartzo com diâmetro efetivo de 1,12  a 1,49 mm. Os filtros eram operados a 

taxa constante de 120 a 600 m3/m2.dia. Os melhores resultados de remoção de turbidez 

foram alcançados com a utilização do filtro com Tamanho Efetivo dos grãos de 1,1 mm, 

taxa de aplicação superficial de 240 a 360 m3/m2.dia e dosagem de alumínio de 10 mg/L. 

Segundo os autores, com o pH de coagulação entre 5,5 a 8,5 e aplicação de dosagens de 

alumínio acima de 15 mg/L prevalecia o mecanismo de coagulação por varredura, 

formando flocos grandes. Foi verificado que o efeito do tamanho dos grãos era mais 

significante a baixas velocidades de aproximação (120-240 m3/m2.dia) e menos 



15 

 
 

 

significantes a velocidades maiores (360-600 m/h). Os autores concluíram que as 

eficiências de remoção eram maiores para dosagem de alumínio até 10 mg/L (para 

tamanho dos grãos de 1,1 mm, taxa de 240 a 360 m3/m2.dia), e, se comparado à dosagem 

de 20 mg/L apresentou resultados bem superiores. De fato, entre pH de 5,5 a 8,5 e 

dosagens de alumínio maiores que 15 mg/L, prevaleceu o mecanismo de 

coagulação/floculação por varredura o que conduziu a formação de flocos muito 

volumosos. Os autores puderam também verificar que em alguns casos, a melhoria 

observada na filtração com o uso de filtros com maiores tamanhos médios dos grãos, pode 

ser explicada pela menor velocidade intersticial nesses leitos minimizando o efeito do 

arraste dos flocos aderidos.  

GHOSH et al (1994), estudaram o processo de desestabilização de partículas de 

efluente secundário para posterior tratamento terciário por filtração. Neste intento, foram 

realizados vários estudos com a utilização do equipamento de Jar Test para otimização do 

pré-tratamento químico antes da filtração, envolvendo coagulação com alumínio (na forma 

de sulfato de alumínio), floculação e sedimentação sendo estabelecidos os mecanismos de 

coagulação por neutralização das cargas e por varredura a diferentes dosagens de 

coagulante e condições de pH. Foi estabelecida região ótima do diagrama de coagulação 

para aplicação de sulfato de alumínio a partir de dosagens de 55 a 60 mg/L e pH de 6 a 6,5. 

Neste domínio, os níveis de DBO, COT, Turbidez, Fósforo total e Ortofosfato do efluente 

secundário foram reduzidos em 73%, 57%, 98%, e 99% respectivamente após a filtração 

terciária em coluna de 5 cm de diâmetro com 46 cm de carvão antracito com tamanho 

efetivo de 1,0 mm e coeficiente de uniformidade de 1,4. De acordo com os autores, a 

coagulação e floculação são os passos mais importantes para remoção das partículas da 

água a ser tratada, inclusive vírus, pois de acordo com LEVINE et al. (1985) apud GHOSH 

et al (1994), os processos químicos de coagulação-floculação são capazes de agregar 

constituintes do esgoto com tamanhos variando de 0,1 µm até maiores que 10 mm. Apesar 

de verificada eficiência de quase 100% na remoção de Fósforo (na forma de fosfato, 

ortofosfato, e fósforo orgânico) para pH entre 6 e 6,8 e dosagem de sulfato de alumínio 

acima de 55 mg/L, não foi verificada remoção de nitrogênio amoniacal. Por fim foi 

também realizada análise dos tamanhos das partículas após a sedimentação e após a 

filtração do efluente, com pré-tratamento na zona de neutralização das cargas e na zona de 

varredura. Foi observada grande diferença no tamanho das partículas entre o efluente 



16 

 
 

 

filtrado e o sedimentado para a zona de neutralização das cargas, no entanto para a zona de 

coagulação por varredura essa diferença foi bem menor.  

HAMODA et al. (2004), avaliaram o desempenho de filtros em areia em escala de 

bancada como pós-tratamento de efluentes de três ETEs no Kuwait por período de um ano, 

uma composta por Lodos Ativados de dois estágios e as outras duas compostas de sistema 

de aeração prolongada.  Os filtros rápidos eram operados por gravidade e apresentavam 

camada de areia de 60 cm e camada suporte de pedregulho de 40 cm. Eram operados à taxa 

constante de 120 m3/m2.dia sem aplicação de produto químico para coagulação/floculação, 

no entanto foi feita a pré-cloração e a pós-cloração. A eficiência dos filtros foi determinada 

em termos de remoção de ST, SST, DBO e DQO. Os autores verificaram que a mais alta 

eficiência de remoção foi alcançada na ETE que utilizava processo de aeração prolongada 

e não passou por grandes variações sazonais na qualidade do esgoto afluente (possibilitou 

melhor operação do filtro), chegando a valores próximos de 70% para SST, 56% para SSV, 

38% para DQO e 54% para DBO. Ao final dos experimentos, os autores concluíram que a 

filtração terciária é capaz de remover os SS residuais encontrados no efluente secundário 

que interferem na desinfecção posterior, reduz a matéria orgânica que pode reagir com o 

desinfetante (no caso o cloro) e melhora a qualidade estética da água de reúso com a 

redução dos SS (turbidez). Como a filtração remove SS que protegem os patogênicos 

(aumenta a eficiência de inativação) e melhora a estética, os autores concluíram que o 

efluente gerado neste sistema pode ser usado tranqüilamente na irrigação de jardins.  

Além do uso da filtração como parte integrante de estações de tratamento terciário 

de esgoto para algum tipo de reúso, tem sido realizados vários estudos acerca do pré-

tratamento de esgotos com vistas a uma maior sustentabilidade dos sistemas secundários. 

LEVINE et al. (1991) afirmam que o pré-tratamento físico-químico é baseado 

principalmente na separação das partículas coloidais e suspensas do esgoto em primeiro 

estágio, porém não dispensa tratamento posterior para complementação na remoção, dado 

que a maior parte de DQO afluente consiste em material particulado. De acordo com os 

autores mais de 70% da DQO é atribuída a partículas maiores que 0,45 µm (de fato a DQO 

de afluente que passa em filtro de 0,45 µm é cerca de 30 a 40% da DQO bruta), além disso, 

muitos poluentes são incorporados ou adsorvidos no material particulado (nitrogênio, 

fósforo, metais pesados, micro-poluentes orgânicos e patogênicos). Desta forma, como 

resultado do pré-tratamento, há certo alívio no pós-tratamento (menor carga orgânica) e a 

estação de tratamento pode ser projetada de forma a obter menor consumo de energia e 



17 

 
 

 

espaço. Nesta linha, VAN NIEUWENHUIJZEN et al (2001) avaliaram a filtração 

ascendente e descendente de esgoto bruto como pré-tratamento para posterior tratamento 

secundário. Foram testados um filtro ascendente e outro descendente com diferentes 

composições do meio filtrante. Os autores concluíram que nas melhores condições o 

efluente filtrado apresentava características constantes como baixa concentração de SS (39 

mg/L) e baixa turbidez (53 uT). No entanto, as carreiras de filtração foram muito pequenas 

(de 70 minutos a 220 minutos dependendo do caso), devido à colmatação do leito filtrante. 

Apesar de os autores sugerirem que a filtração direta afluente, a partir dos dados coletados, 

pode ser usada como sistema compacto de tratamento capaz de produzir efluente primário 

de boa qualidade e características constantes, parece mais adequado o uso de sistemas 

convencionais de pré-tratamento. Já o sistema de filtração utilizado por LIAO & 

ØDEGAARD (2002) como pré-tratamento (tratamento primário) de esgoto sanitário 

apresentou melhor desempenho que o testado por VAN NIEUWENHUIJZEN et al (2001). 

Foram utilizados como leito filtrante três tipos de material suporte semelhantes aos 

utilizados em bio-reatores de leito móvel. Os experimentos visaram principalmente a 

eficiência de remoção de SS, taxas de filtração, dosagem de polímero, freqüência de 

lavagem dos filtros e produção total de água. Devido às características do material 

particulado tanto no esgoto bruto quanto no coagulado, os autores sugerem que o material 

suporte do filtro deve ser grande o suficiente para evitar contínua lavagem e pequeno o 

bastante para possibilitar a eficiência de remoção desejada. Dessa forma, foram testados 

dois tipos de meio suporte para os filtros, semelhantes aos geralmente utilizados em 

processo de tratamento com biofilme em leito móvel (K1L feito de polipropileno com 

densidade de 950 kg/m3 e K2L de PVC com densidade de 1450 kg/m3). Os materiais 

suporte são mostrados na Figura 3.2. 

 

Fonte: LIAO & ØDEGAARD (2002) 

Figura 3.2 - Esquema dos materiais suporte K1L e K2L 

Com a utilização destes materiais suporte como leito filtrante, isolados ou 

conjuntamente, foram alcançadas, dependendo da configuração, eficiência de remoção de 

K2L K1L 



18 

 
 

 

80% a 90% de SS (com dosagem de polímero de 2 a 3 mg/L) e taxas de aplicação de 480 

m3/m2.dia (isolados) e 480 a 720 m3/m2.dia (juntos). O filtro com material K2L apresentou 

maiores carreiras de filtração, interrompidas pelo traspasse, se comparado ao K1L, 

interrompidas por perda de carga máxima.  

De maneira geral, a adequação dos filtros para obtenção de melhor desempenho no 

tratamento primário ou terciário é uma questão de ponderação entre a configuração do leito 

filtrante, taxa de filtração, dosagem de produtos químicos em vista da eficiência de 

remoção necessária e os custos aceitáveis (determinados pela configuração do filtro, 

energia para limpeza e custo do produto químico). 

 

3.3 - Floto-filtração 

 
Os sistemas que conjugam numa única estrutura as unidades de coagulação, 

floculação, flotação por ar dissolvido e filtração têm sido objeto de grande interesse para 

alguns pesquisadores na área de tratamento de água e esgoto, pois, além da grande 

economia de espaço, pode-se prever intuitivamente que a presença de leito filtrante na 

parte inferior da zona de clarificação da câmara de flotação promova uma melhor 

uniformização das linhas de fluxo no sentido descendente com conseqüente diminuição 

dos espaços mortos no reator, como descrito por (REALI, 1991).  

REALI (1991), concebeu, construiu e operou um sistema compacto para tratamento 

de água de abastecimento que conjugava numa única estrutura as unidades de floculação, 

flotação por ar dissolvido e filtração tendo resultado em instalação de pequenas dimensões 

e fácil operação.  Os resultados obtidos comprovaram que o sistema constitui alternativa 

tecnicamente viável para clarificação de águas de abastecimento. A pequena área requerida 

em planta deveu-se ao bom aproveitamento dos espaços internos e ao fato de a flotação 

constituir um processo de alta taxa. Essas características permitiram que o sistema entrasse 

em regime de equilíbrio em espaços de tempo relativamente pequenos, mas mostrou-se 

sensível a variações bruscas na qualidade da água bruta e nas condições de floculação. 

VAN VUUREM et al. apud REALI (1991), utilizando instalação piloto constituída 

por unidade de floculação seguida de unidade de FAD/filtração rápida, analisaram água 

proveniente de reservatório eutrofizado e alcançaram bons resultados na remoção de algas 

se comparados aos resultados obtidos com outros dois sistemas em operação na Estação de 

Tratamento da localidade estudada. Um sistema era composto por unidade de 



19 

 
 

 

sedimentação com escoamento horizontal (SEH) seguido de filtração e o outro composto 

por unidade de sedimentação com escoamento vertical (SEV) seguido de filtração. 

Enquanto o sistema FAD/Filtração, operado a taxas de 120, 180 e 240 m3/m2d, forneceu 

resultados de turbidez média da ordem de 0,6, 0,9 e 1,1 uT respectivamente, com carreiras 

de filtração de 48 h, o sistema SEH/Filtração, operado com carreiras de 12 horas e taxa de 

15 m3/m2d, forneceu turbidez média na saída de 3,7 uT e o sistema SEV/Filtração, com 

carreira de 12 horas e taxa de 36 m3/m2d, forneceu água com turbidez média de 0,9 uT. 

MILES et al. (2000), avaliaram na estação de tratamento de água em Felindre (País 

de Gales) instalação piloto de tratamento de água constituída de duas linhas distintas de 

tratamento, com o propósito da escolha de uma das alternativas para realização de estudos 

subseqüentes para tratamento de água proveniente de reservatório com elevada 

concentração de algas e visando principalmente remoção de manganês.  Uma das linhas era 

composta por unidades de coagulação, floculação, flotação por ar dissolvido (FAD), 

filtração primária, ajuste de pH com cal, cloração e filtração secundária. A outra linha era 

compreendida por coagulação, floculação “in line”, filtração direta primária, ajuste de pH 

com cal, cloração e filtração secundária. Os ensaios preliminares focaram as diferenças 

entre o desempenho da Flotação por Ar Dissolvido e a Filtração primária direta (FD), 

particularmente no que diz respeito à perda de carga desenvolvida nos filtros. Neste 

aspecto foi possível observar que o desenvolvimento de perda de carga na FAD foi cerca 

de 40% menor que na FD. Considerando-se a qualidade da água foi observado que as duas 

linhas de tratamento produziram água com características semelhantes, com turbidez 

menor que 0,5 uT, cor menor que 5 uC e concentração residual de alumínio entre 0,02 e 

0,05 mg/L. As mais altas taxas de aplicação superficial testadas foram de 192 m3/m2.dia e 

216 m3/m2.dia, porém o desempenho da FD foi prejudicado. Portanto, baseado nos 

resultados encontrados foi escolhido o sistema composto pela unidade de flotação por ar 

dissolvido para determinação dos parâmetros ótimos operacionais como tempo de 

floculação, aumento das taxas de aplicação proporcionado pela FAD, taxas de recirculação 

e taxas de filtração primária.  Além destas unidades também foi operada instalação piloto 

de floto-filtração (FFAD) que produziu água com qualidade equivalente à do processo 

convencional de FAD seguida de filtração, até mesmo em condições de turbidez acima de 

40 uT, porém, com menor requerimento de espaço e conseqüentemente menor custo 

operacional. Foi alcançada remoção de manganês “quase completa” com residual abaixo 

de 10 µg/L. Após a realização de todos os ensaios e verificação de todas as alternativas 



20 

 
 

 

foram determinados como parâmetros chave para operação da estação de tratamento em 

escala plena dosagem de sulfato de alumínio de até 50 mg/L (normalmente entre 20 e 30 

mg/L), tempo de floculação mínimo de 15 minutos, taxa de aplicação na FAD de 216 

m3/m2. dia, taxa de recirculação de 9% a 10%, taxa de aplicação superficial na filtração 

primária (60 cm de antracito e 60 cm de areia) até 216 m3/m2.dia, dosagem de cal até 40 

mg/L (normalmente entre 10 e 20 mg/L), dosagem de cloro de 1 a 3,5 mg/L (normalmente 

1,5 mg/L), pH de 8,0 a 9,0, tempo de reação de 15 minutos e taxa de filtração secundária 

de 216 m3/m2.dia. Com a adoção destes parâmetros foi possível a produção de água com 

características de acordo com o recomendado pelos padrões de qualidade do Reino Unido e 

da União Européia, inclusive o padrão para o manganês que é de 50 µg/L. 

 CROSSLEY et al. (2000), operando estação piloto para tratamento de água de 

abastecimento empregando o sistema de FAD-ozonização-filtração, durante 13 meses, 

obteve água tratada de excelente qualidade, com turbidez abaixo de 0,1 uT e cor abaixo de 

1 uC, sob as mais variadas condições da água bruta. Não foram observadas diferenças 

consideráveis na qualidade da água para diferentes taxas de aplicação superficial, havendo 

apenas mudanças na produção total de água tratada. 

LAINÉ et al (1998), realizaram o tratamento de água de chuva com a finalidade de 

produzir água dentro dos padrões de qualidade específicos para higiene pessoal. Os autores 

afirmam que durante muito tempo as águas de chuva foram incorretamente consideradas 

limpas, o que não é verdade, pois, segundo os autores a carga anual de poluição, trazida 

para ambientes naturais pelas águas drenadas durante as chuvas é equivalente às cargas 

anuais descartadas por ETEs. Em alguns casos, problemas de contaminação microbiológica 

de certas águas costeiras continuavam a existir após a modernização de ETEs, devido à 

carga microbiológica dessas águas descartadas ao longo da costa. Neste intento os autores 

desenvolveram estudo com o emprego da flotação seguida de filtração e desinfecção no 

tratamento destas águas drenadas. Tal sistema foi testado em escala piloto na cidade de 

Paris, França. A eficiência de remoção de SST e DQO, alcançada apenas com utilização da 

FAD, foi sempre superior a 90%. Com apenas 1 minuto de operação, a concentração de 

SST na saída da unidade permaneceu constante (45 mg/L) independente das variações do 

carregamento orgânico na entrada do sistema. O filtro em areia, com 4 m de altura, 

tamanho dos grãos de 1,1 mm, operado com taxa de 144 m3/m2dia em fluxo ascendente, 

apresentava sistema de lavagem contínuo em que as camadas de areia mais sujas eram 

removidas da base por ejetor pneumático. Considerando-se além da FAD, a unidade de 



21 

 
 

 

filtração, a eficiência de remoção de SST aumentou de 90% para 95% além de contribuir 

consideravelmente para a eliminação de Helmintos e Cistos de Giárdia. Finalmente, com a 

aplicação da radiação UV, o efluente enquadrou-se no padrão estipulado para este tipo de 

uso. Portanto, os autores concluíram que a combinação destas três tecnologias configura 

sistema com alta eficiência físico-química e microbiológica na remoção de poluentes, não 

sofrendo alterações com as variações de carga afluentes ao sistema. 

FERGUSON et al (1995), avaliaram a filtração direta com e sem pré-ozonização e 

a flotação por ar dissolvido seguida de filtração. Com pré-tratamento apropriado, ou seja, 

efetiva coagulação, a turbidez final para ambos os sistemas foi similar, com média de 0,10 

uT, porém o sistema composto por FAD seguida de filtração alcançou carreiras de filtração 

mais longas, devido à considerável eficiência na remoção de sólidos, decorrente do 

processo de flotação. Considerando-se a disposição final dos resíduos, o sistema 

FAD/filtração apresentou grande vantagem, visto que a razão água de lavagem/água 

tratada foi bem menor que na filtração direta, além de que o lodo produzido foi bem mais 

concentrado. Como resultado, foram necessárias menores instalações para tratamento da 

água de lavagem e conseqüentemente menores custos. Em suma, ambos os sistemas 

produziram água tratada de boa qualidade, no entanto as vantagens acerca da aplicação do 

sistema FAD/filtração foram evidentes: maiores carreiras de filtração, operação com altas 

taxas de aplicação superficial e maior produção de água com menor produção de lodo. 

Uma nova configuração de sistemas que conjugam Flotação e filtração em uma 

mesma unidade foi desenvolvida. O sistema foi patenteado e denominado COCO-DAFF, 

ou seja, Filtração e Flotação por ar dissolvido em contracorrente. Seu projeto visava à 

remoção de material particulado da água. A grande idéia deste sistema segundo EADES & 

BRIGNALL (1995) comparado com a floto-filtração convencional é que a recirculação 

pressurizada é introduzida após a entrada na estrutura, acima do filtro. Assim é gerada uma 

manta de bolhas pela qual o fluxo deve passar e a introdução da recirculação distante da 

entrada de água floculada elimina o problema da quebra dos flocos. O esquema da unidade 

piloto, que foi utilizada em Londres, é dado pela Figura 3.3. 



22 

 
 

 

 

Fonte: EADES & BRIGNALL (1995) 

Figura 3.3 - Esquema da instalação de floto-filtração em contracorrente (COCO-

DAFF) 

Comparando-se as carreiras de filtração da COCO-DAFF com as carreiras de 

filtração da filtração convencional foi possível observar carreiras de filtração da ordem de 